
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 611 

DETERMINA 
N. 521 DEL 19/03/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zancan Marcello

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: Magazzino e Officina

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  VERIFICA  TECNICA  ANNUALE  DI  UNA  AUTOGRU'  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso  che il Comune possiede un autocarro leggero  mod. IVECO DAILY targato AV233XN 

attrezzato  con  una  autogrù  mod.  BONFIGLIOLI  P2300/L  2SI,  matricola  n.  2186,  soggetta  a 

verifica  annuale  di  controllo  ai  sensi  dell'art.  71,  comma  11,  e  dell'allegato  VII  (Verifiche  di 

attrezzature di lavoro) del Dlgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

Rilevato che l'ultimo servizio di verifica tecnica periodica di controllo della autogrù è stato affidato 

con determina n. 291 del 09/02/2018;

Ravvisata la necessità di affidare il servizio di verifica annuale della autogrù sopra menzionata, ai 

sensi del Dlgs. 81/2008 e s.m.i.;

Verificato che per l'esecuzione del servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP di cui 

all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e s.m.i.;

Visto  l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207;

Visto  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che le 

stazioni  appaltanti  possono  procedere  agli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro 

mediante affidamento diretto  anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che si tratta di spesa obbligatoria ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i., in quanto 

spesa a tutela della sicurezza dei lavoratori e di modesto importo;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

Visti l'art. 8 comma 1 del regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza  ed il 

punto 4.3.1. delle linee guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 

2018, che prevedono, in caso di affidamenti diretti, l'effettuazione di una indagine esplorativa del 

mercato con comparazione di preventivi forniti da almeno due operatori  economici in possesso 

dei requisiti richiesti;

Ritenuto di derogare da quanto previsto dai commi 4 e 5 dell'art. 7 del vigente regolamento per la 

disciplina dei contratti,  in materia di rotazione degli affidamenti e degli inviti, ai sensi di quanto 

previsto dal comma 6 del medesimo articolo, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 

1.000,00, dando atto che l’invito è stato esteso anche all’affidatario uscente alla luce del grado di 

soddisfazione  maturato  nello  svolgimento  del  precedente  rapporto  negoziale,  con  esecuzione 

contrattuale a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della specificità del servizio;

Dato atto che sono stati  interpellati  i  sottoelencati  operatori  economici  del  settore  che hanno 

presentato  i  seguenti  preventivi  di  spesa  per  l'esecuzione  dell'intervento  di  verifica,  pervenuti 

tramite posta certificata:

INTERVENTO

BISSON GRU'
Via Einaudi 66, 

Brendola (VI)
Pec: Pgn 37114/2019

del 07/03/2019

OFFICINA MECCANICA 
T.G. di Torresan Giancarlo

Via Picca Grolli 2/D
Pec: Pgn 36203/2019

del 05/0372019

A) Verifica annuale di controllo ai sensi 
dell'art. 71, comma 11, e dell'allegato VII 

(Verifiche di attrezzature di lavoro) del 
Decreto n. 81/2008 e s.m.i, 

dell'apparecchio di sollevamento (grù) in 
oggetto secondo le previsioni di legge, 

con gestione pratica e documentazione, 
ed il rilascio della attestazione prevista

€ 216,72 IVA Esclusa

Euro Duecentosedici/
Settantadue

€ 200,00 IVA esclusa

Euro Duecento/00

B) Intervento del tecnico incaricato 
dall'ente certificatore con il rilascio delle 

attestazioni di legge

€ 260,00 IVA esclusa
Euro Duecentosessanta/00

€ 184,40 IVA esclusa
Euro Centottantaquattro/

quaranta

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

C) Totale Offerto IVA Esclusa
€ 476,42 IVA esclusa
Euro Quattrocento/

settantadue

€ 384,40 IVA esclusa
Euro Trecentoottanta

quattro/quaranta

Preso atto che l'offerta migliore è stata presentata dalla ditta Officina Meccanica TG di Torresan 

Giancarlo, con sede a Rubano (PD), con una spesa complessiva per l'esecuzione dell'intervento di 

verifica tecnica dell'autogrù di € 384,40 + IVA = € 468,97;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il  

Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del  30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della  Giunta comunale n.  80/70623 del  29 maggio 2018 che approva il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-

2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visti:

il Dlgs 50/2016, come modificato dal Dlgs 56/2017

il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti” per le parti non 

abrogate;

il Regolamento per la Disciplina di Contratti del Comune di Vicenza;

il DPR 445/2000

le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Dlgs n. 50/2016, aggiornate con delibera del  

Consiglio ANAC n. 206 del 01 marzo 2018;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  la  

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo  

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del  

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta OFFICINA MECCANICA T.G. 

di Torresan Giancarlo, Via Piccà Grolli n. 2/D, 36030 Rubano (PD), il servizio di verifica 

annuale di controllo per il 2019, ai sensi dell'art. 71 e dell'allegato VII del D.Lgs n. 81/2008, 

di  una  autogrù  di  proprietà  comunale  mod.  BONFIGLIOLI  P2300/L  2SI  MATR.  2186, 

installata  su  un  autocarro  leggero  di  proprietà  comunale  mod.  IVECO  DAILY targato 

AV233XN, comprendente  la  verifica  tecnica  annuale  e  l'intervento  del  tecnico  dell'ente 

certificatore con il rilascio delle attestazioni di legge;

2) di  impegnare per  l'esecuzione  dell'intervento  di  verifica  tecnica  specificato  al  punto 

precedente la spesa complessiva di  € 468,97 IVA inclusa al cap. 1017101 “Manutenzioni 

varie uffici e servizi comunali” del bilancio di previsione 2019/2021, dove esiste l'occorrente 

disponibilità;

2)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi 

contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2019 2020 2021
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1017101
competenza: 468,97 

cassa: 468,97 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 468,97 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 468,97 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

5) di attestare il  rispetto delle norme vigenti  in materia di  acquisto di  beni e servizi e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 611 

DETERMINA N. 521 DEL 19/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zancan Marcello; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA TECNICA ANNUALE DI UNA AUTOGRU' DI PROPRIETA' 
COMUNALE. CIG. Z9827A23EC.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Alessandra Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


